CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Indicação n.º  3759 / 2021

EMENTA: Solicita a canalização do esgoto que corre a

céu aberto na Rua Projetada, no bairro São Domingos,

nesta cidade.

Indico após ouvido o Douto Plenário, o envio de ofício ao Chefe do Executivo

Municipal no sentido de que o mesmo determine ao Setor Competente da

Municipalidade, a canalização do esgoto que corre a céu aberto na Rua Projetada, no

bairro São Domingos, nesta cidade.

Barra Mansa, 09 de setembro de 2021.

Daniel Volpe Maciel

Vereador Progressistas

Justificativa:     Senhor Presidente, Sras. Vereadoras e Srs. Vereadores;

Tal proposição se faz necessária devido o número de doenças relacionadas à falta de
saneamento básico adequado é crescente e a contaminação pode acontecer por
diversos fatos, mas o mais comum é pelo contato com esgoto a céu aberto.
As medidas sugeridas são imprescindíveis para a qualidade de vida das famílias que ali
residem, as quais ficam expostas a contaminações infecciosas e enfrentam transtornos
em virtude do odor desagradável e da proliferação de insetos transmissores de
doenças.
Conforme pode ser verificado nas fotos abaixo a Rua Projetada necessita com urgência
do olhar do Poder Público.